
UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA TOSCANA 
50132 Firenze, Piazza della Repubblica, 6 – Telefono +39 0557366521– Fax +39 0557366518  

 

 

 

  
 

      Prot. n. 15065 

 

 
 

  

 

 

UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA TOSCANA 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

OGGETTO : fornitura di mascherine UNI EN  149 , guanti    UNI EN    455 1 -2-3 ,  

otoprotettori EN 352, scarpe di sicurezza  EN 345, giacche  protettive  EN 

343 , gilet  di alta visibilità UNI EN 471 , occhiali di protezione    EN 166 (  

per gli ispettori tecnici – per gli addetti al servizio di vigilanza presso la 

Manifattura Tabacchi di Lucca e di Sansepolcro) , scale UNI EN  131, 

segnaletica uscita di emergenza UNI 7546 -5,  segnaletica Ascensori 

antincendio UNI EN 81-72, segnaletica di  pericolo, di divieto e di 

informazione  allegato XXV  D. Lgs. 81 /2008 e UNI ISO 7010 (per le sedi 

dell’ufficio dei Monopoli per la Toscana ) . Base  d’asta : € 7.000,00 (euro: 

settemila/00) oltre IVA - CIG: 7436329CCF 

IL DIRETTORE 

 

VISTO l’art. art. 23-quater del D.L.6 luglio 2012., n. 95, convertito con modificazioni 

dall’art.1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO  il Decreto del Ministero delle Finanze dell’ 8 novembre 2012; 

PRESO ATTO di quanto disposto dalla Direzione Centrale Amministrazione e Finanza con 

il nuovo Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia (nota n. 10351/RU del 2/n. 

10351/RU del 2/2/2015); 

VISTA  la” legge di stabilità 2016” legge 208/2015 ; 

VISTO il Decreto Legislativo  n° 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’attività negoziale  dell’Agenzia – Approvato con 

Delibera dl Comitato di Gestione n° 325 del  15/12/2016; 



2 

VISTO  il Decreto Legislativo  19 aprile 2017, n. 56   recante Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. (17G00078)  (GU Serie Generale 

n.103 del 05-05-2017 - Suppl. Ordinario n. 22)   Entrata in vigore del provvedimento: 

20/05/2017;  

VISTA la nota protocollo n. 50575 del 22/03/2018  con cui sono state impartite le istruzioni  

operative  circa le nuove procedure di approvvigionamento per gli uffici periferici dell’area 

Monopoli dalla Direzione Centrale AAGG  e  Coordinamento Ufficio dei Monopoli; 

VISTO il D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e in 

particolare il Titolo III – Uso delle attrezzature di lavoro e dei dispositivi di protezione 

individuali (DPI) - il quale stabilisce che 

• art. 71 - Obblighi del datore di lavoro - 

“ 1. Il datore di lavoro mette a disposizione dei lavoratori attrezzature conformi ai requisiti 

di cui all’articolo 70 e, idonee ai fini della salute e sicurezza e adeguate al lavoro da 

svolgere o adattate a tali scopi che devono essere utilizzate conformemente alle disposizioni 

legislative di recepimento delle Direttive comunitarie” 

• art. 78 - Obblighi dei lavoratori - 

1. In ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 20, comma 2, lettera h), i lavoratori si 

sottopongono al programma di formazione e addestramento organizzato dal datore di 

lavoro nei casi ritenuti necessari ai sensi dell’articolo 77 commi 4, lettera h), e 5. 

2. In ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 20, comma 2, lettera d), i lavoratori 

utilizzano i DPI messi a loro disposizione conformemente all’informazione e alla 

formazione ricevute e all’addestramento eventualmente organizzato ed espletato. 

3. I lavoratori: 

a) provvedono alla cura dei DPI messi a loro disposizione; 

b) non vi apportano modifiche di propria iniziativa. 

4. Al termine dell’utilizzo i lavoratori seguono le procedure aziendali in materia di 

riconsegna dei DPI. 

5. I lavoratori segnalano immediatamente al datore di lavoro o al dirigente o al preposto 

qualsiasi difetto o inconveniente da essi rilevato nei DPI messi a loro disposizione. 

VISTO il D. Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e in 

particolare  il Titolo V -  Segnaletica di salute e sicurezza sul lavoro il quale stabilisce che 

• art. Art. 163 - Obblighi del datore di lavoro 

1.  Quando,  anche  a  seguito  della  valutazione  effettuata  in conformità all'articolo 28, 

risultano rischi che non possono essere evitati  o  sufficientemente  limitati  con  misure,  

metodi,  ovvero sistemi  di  organizzazione  del  lavoro,  o  con  mezzi  tecnici  di protezione   

collettiva,   il   datore  di  lavoro  fa  ricorso  alla segnaletica di sicurezza, conformemente 

alle prescrizioni di cui agli allegati da XXIV a XXXII. 



3 

  2.  Qualora  sia  necessario  fornire  mediante  la  segnaletica di sicurezza   indicazioni   

relative   a   situazioni  di  rischio  non considerate  negli  allegati  da  XXIV  a XXXII, il 

datore di lavoro, anche  in  riferimento  alle norme di buona tecnica, adotta le misure 

necessarie,  secondo  le particolarità del lavoro, l'esperienza e la tecnica. 

VISTO che l’Ufficio dei Monopoli per la Toscana alla luce della vigente normativa deve 

rifornirsi di dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) , attrezzatura di sicurezza e di  

cartellonistica per la sicurezza D.Lgs 81-2008 indicati in oggetto; 

VISTO il combinato disposto dell’art.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, e 

dell’art’ 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 commi 495 e 502 della 

l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto  messi 

a disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti di importo pari o 

superiore a € 1.000,00 tra i quali in primis quello delle convenzioni ; 

CONSIDERATO che sul portale AcquistiinretePA  non  sono attive    Convenzioni per la 

fornitura di   dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) , attrezzatura e cartellonistica per 

la sicurezza D. Lgs 81-2008; 

CONSIDERATO che sul portale AcquistiinretePA è  attivo il Bando “BENI” - Categorie: 

“Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza / Difesa” e 

“Arredi” “prodotti di materiali elettrici, da costruzione, ferramenta” attinente alla 

fornitura oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 

PRESO ATTO che le calzature di sicurezza e gli indumenti devono essere provati dai 

singoli dipendenti prima di essere acquistati, poiché le taglie variano a seconda delle ditte di 

produzione per cui, procedendo all’acquisto soltanto in base alle taglie comunicate dai 

singoli dipendenti, si rischierebbe di comprare scarpe troppo strette o troppo grandi, 

indumenti troppo larghi o stretti, ecc. ..; 

RITENUTO, pertanto, opportuno bandire per l’esecuzione della fornitura dei prodotti in 

argomento una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., finalizzata all’invito di tutti gli operatori che siano validamente iscritti al 

predetto bando del Me.Pa  aventi come sede Firenze e consegna la Toscana ;  

CONSIDERATO che dall’analisi economica svolta, è scaturito che la spesa stimata  per la 

fornitura in argomento ammonta a circa €7.000, 00 (settemila00) IVA esclusa; 

DATO ATTO che il costo complessivo stimato da porre a base d’asta pari ad € 7.000,00 

(oltre IVA) sarà imputato sul conto di budget attribuito all’Ufficio dei Monopoli per la 

Toscana alla voce di conto 'FD01200030 ATTREZZATURE E ALTRI BENI, come da 

programma degli acquisti di beni e servizi 2018-2019 approvato dalla DCPAS con la nota 

prot. n. 4148/RU/2018; 

PRESO ATTO che i codici articoli sono : A07.0005.0007 Abbigliamento antinfortunistico 

D.Lgs.81-2008, A06.0005.0003, Cartellonistica per la sicurezza D.Lgs 81-2008) e 

A06.0002.0020 Scale ;  

 

 



4 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa, 

 

DETERMINA 

� di procedere alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di Offerta (RdO) 

indirizzata a tutte le ditte presenti nelle categorie “ tessuti, indumenti (dpi e 

non)equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza/difesa e “arredi ” e “prodotti di 

“materiali elettrici, da costruzione, ferramenta”  con sede a Firenze e consegna la 

Toscana  avente ad oggetto la fornitura di  : fornitura di mascherine UNI EN  149 , 

guanti    UNI EN    455 1 -2-3 , otoprotettori EN 352, scarpe di sicurezza  EN 345, 

giacche  protettive  EN 343 , gilet  di alta visibilità UNI EN 471 , occhiali di 

protezione    EN 166 (  per gli ispettori tecnici – per gli addetti al servizio di 

vigilanza presso la Manifattura Tabacchi di Lucca e di Sansepolcro) , scale UNI EN  

131, segnaletica uscita di emergenza UNI 7546 -5,  segnaletica Ascensori 

antincendio UNI EN 81-72,  segnaletica di  pericolo, di divieto e di informazione  

allegato XXV  D. Lgs. 81 /2008 e UNI ISO 7010 (per le sedi dell’ufficio dei 

Monopoli per la Toscana ) ;  

� di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata al ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, secondo il criterio del minor prezzo in 

quanto trattasi di fornitura  con caratteristiche standardizzate , le cui condizioni sono 

definite dal mercato; 

� di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta ammonta a  €7.000,00 

(settemila/00) IVA esclusa oneri per la sicurezza ed interferenziali pari a zero; 

� di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

� di approvare l’allegato capitolato speciale d’appalto e relativo allegato A e  il 

Disciplinare di gara. 

 

 Firenze, 30 marzo 208 

 

 

 Il Direttore  

Dott.ssa Daniela Guiducci 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3,comma 2 D. Lgs. 39/93 


